
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 318  

ORIGINALE   DATA 11/07/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI VERIFICA E GESTIONE DELLE FORNITURE 

ENERGETICHE. APPROVAZIONE OFFERTA PRODOTTA DALLA 

BENCHSMART SRL (CIG: Z563BBD350)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 
 Preso atto che: 
- l’Amministrazione Comunale ha attive una serie di utenze per la fornitura di energia elettrica presso ogni 
edificio di sua proprietà, così come presso gli impianti sportivi e per la pubblica illuminazione; 
- ai sensi della Convenzione stipulata tra la Consip SpA e la RTI con capogruppo la Società Citelum SA, 
denominata “Servizio Luce 3 – Lotto 3”, le utenze della pubblica illuminazione e dei semafori sono stati 
volturati a carico della stessa Società Citelum SA; 
- ai sensi della vigente normativa, l’Amministrazione Comunale ha aderito alle convenzioni per le forniture 
di energia elettrica e del gas naturale di rete al fine di alimentare tutte le proprie utenze; 
- la verifica delle bollette, la cui emissione è a cadenza mensile, in termini di tariffe applicate e consumi 
addebitati, sono attualmente svolte da questo Servizio Manutenzione Ordinaria e Viabilità; 
- ai fini di una verifica più approfondita delle bollette relative alle utenze dell’energia elettrica occorre 
individuare uno studio specializzato in questa materia, affinché ci possa indicare delle soluzioni da adottare 
per arrivare ad una minore spesa in termini energetici ed economici; 
- il servizio proposto è in via sperimentale per la durata di un anno, in modo da valutare i risultati che 
saranno conseguiti e decidere se estendere la validità per periodi maggiori; 
- l’ufficio ha individuato la Società BrenchSmart srl, con sede in Potenza, specializzata nelle attività di cui 
sopra ed attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ha richiesto la 
formulazione della loro migliore offerta economica per il servizio in argomento per la durata di un anno; 
- la stessa Società ha formulato sullo stesso portale elettronico un’offerta economica che ammonta a € 
2.600,00, portata a € 3.172,00 per gli oneri fiscali, per lo svolgimento del servizio che consisterebbe nella 
gestione dei contratti di fornitura di energia elettrica, controllo delle fatture elettroniche che ci saranno 
inviate per dli stessi consumi, individuare modalità per velocizzare i processi di liquidazione, fornitura di 
consulenza specialistica in questo settore, segnalazione di eventuali sprechi di energia elettrica, in modo da 
monitorare l’evolversi della situazione nel corso dei mesi e valutare eventuali benefici; 
 Ritenuto un servizio basilare per arrivare ad un risparmio sia sui consumi, è opportuno che sia 
assegnato – anche se in via sperimentale – alla Società BrenchSmart srl per l’importo sopra indicato, alla cui 
spesa sarà fatto fronte con il Capitolo 160/008 del PEG 2023; 

Considerato che, nei confronti della Società BrenchSmart srl è stata emessa la certificazione DURC 
n. INPS_36341519 in data 8/6/2023, dalla quale risulta che la stessa Ditta è in regola con i versamenti 
contributivi ed assicurativi; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 
Manutenzione Ordinaria e Viabilità; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 



nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 
Di approvare l’offerta economica formulata dalla Società BrenchSmart srl, con sede in Potenza, che 

ammonta a € 2.600,00, portata a € 3.172,00 per gli oneri fiscali, per lo svolgimento del servizio che 
consisterebbe nella gestione dei contratti di fornitura di energia elettrica, controllo delle fatture elettroniche 
che ci saranno inviate per dli stessi consumi, individuare modalità per velocizzare i processi di liquidazione, 
fornitura di consulenza specialistica in questo settore, segnalazione di eventuali sprechi di energia elettrica, 
in modo da monitorare l’evolversi della situazione nel corso dei mesi e valutare eventuali benefici; 

Di assegnare il servizio in argomento alla stessa Società BrenchSmart srl; 
Di imputare la spesa complessiva di € 3.172,00 così come da tabella sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

1 2 1 3 160/008 € 3.172,00 2023 
 

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW; 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso; 
Di incaricare il personale del Settore V a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 
provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 
previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate; 
Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 
Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.; 
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del procedimento. 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


